

Kulturministeriet
Att.: Anne Mette Risager Pedersen



København den 12.02 2025

Høringsvar til høring over: Bekendtgørelse om støtte til fremme af information og debatskabende aktiviteter om EU under Danmarks EU-formandskab 2025

I Nyt Europa har vi modtaget udkast til bekendtgørelse til høring og takker for muligheden for at afgive høringssvar herom.

Vi er i Nyt Europa meget positive over, at der oprettes en pulje til debatskabende aktiviteter i forbindelse med det danske EU-formandskab. Fra vores mange års virke ved vi indgående hvor vigtigt det er at sikre en offentlig bevågenhed om EU, og ser det danske EU-formandskab som en god mulighed for at bringe Europæisk politik tættere på befolkningen. Denne opgave løftes i særlig grad af civilsamfundet, som er med til at fremme kendskabet og forståelsen til EU på tværs af samfundsgrupper. Med dette i mente har vi i Nyt Europa følgende to bemærkninger:

1. Det fremgår af § 1, at puljen kan søges til fremme af information og debatskabende aktiviteter i forbindelse med formandskabet, herunder vedrørende særlige danske formandskabsprioriteter. På nuværende tidspunkt (12. februar 2025) er de særlige danske formandskabsprioriteter dog ikke udmeldt, hvilket gør det svært at planlægge information og debatskabende aktiviteter og vanskeliggøre ansøgningen til den berørte pulje. Nyt Europa opfordrer derfor til, at formandskabsprioriteterne udmeldes hurtigst muligt og gøres bredt tilgængeligt, så alle har lige adgang til denne information og dermed lige forudsætninger for at kunne ansøge om støtte i puljen.
2. Puljen foreslås etableret som én pulje, som alle typer aktører kan søge, herunder både partier såvel som civilsamfundsaktører. Taget i betragtning af at puljen fordeles af Europa-Nævnet, hvis medlemmer er udpeget efter indstilling fra Folketingets fem største partier, er vi i Nyt Europa bekymret for, hvordan alle typer aktører sikres lige vilkår for at opnå støtte. Nyt Europa anbefaler derfor at en dedikeret og væsentlig del af puljens midler reserveres til civilsamfundsaktører.

Nyt Europa står selvfølgelig til rådighed skulle overstående give anledning til spørgsmål eller behov for uddybninger.

Med venlig hilsen

Regitze H Rohlfing
Konstitueret Politisk Sekretariatschef, Nyt Europa
M: regitze@nyteuropa.dk